*&
i ;.--..»

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA _,.„
ESTADO DE RORAIMA
ASSEMSL. LEGISLATIVA

LEI N° 133 de 14 de junho de 1996. 000704 Jffl! 96 U J 4 35

PROTOCOLO 6£KAL

"Dispõe sobre a adoção dos Símbolos do
Estado de Roraima, em conformidade com
o Art. 10 da Constituição Estadual e dá
outras providências".

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições,
faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

J Art. Io - São adotados como Símbolos representativos do Estado de Roraima a
Bandeira, o Hino e o Brasão de Armas na conformidade dos anexos I, II e III desta Lei.

Art 2o - Os Símbolos adotados por esta Lei são de uso obrigatório em todas as
repartições públicasdo Estado, na formado regulamento a ser baixadopelo Poder Executivo.

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Senador Hélio Campos - RR, 14 de junho de 1996.

JíEUfiOjaBBJRCTCAMPOS
Governador do/Estado de Roraima

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

ANEXO I

BANDEIRA DO ESTADO DE RORAIMA

AUTOR: MARIO BARRETO.

DESCRIÇÃO:

Verde bandeira:

Azul:

Amarelo-Ouro:

Branco:

A densidade de nossa floresta, lavrados, campos e selvas.

Nosso ar puro, nosso céu de Roraima.

As riquezas minerais e a estrela representando mais uma estrela no
pavilhão nacional.

Simboliza a paz.

A bandeira consiste em três faixas com linhas transversais nas cores azul turqueza,
branco e verde bandeira. Traz, ainda, uma estrela na cor amarelo-ouro. Na parte baixa do
retângulo contém uma linha fina em vermelho.

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

DESCRIÇÃO DOS SÍMBOLOS

a) GEOMETRIA:

Para o cálculo das dimensões, tomar-se-á por base a largura desejada,
dividindo-se esta em 14 (catorze)partes iguais.

Cada uma das partes será considerada uma medida ou módulo.

O comprimento (da Bandeira) será de vinte módulos (20M).

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

1. •'
i. ' siii^fiaiiaiiÉiii # Sp5*"

:.li:ri?
!•-•• ilg i íWf íW w flfi Mf

(ÍTW jE?

U ffe;ÍÍ t"^ ::"r:
••::< •& •m. üfr«t

*
*'rv

fc." •' r :;.*
Ir"

•r ' i/
••ii

V' V, ' i V ti •^ ,<-•

1 u '•J| •• fí •&
—

iifl ÜÍ! ffi,-.
>)• -ííí aííí '•!»

-•" $ ^ -

$1
7?\>

y
y !&
%&: "•«' Í 7/ H títS

^
í-t •?.t <\\$\ R >?'•• Ík r* tfí ;*•

•íálí-SSí. :.'jf-" ffi! ííí SB ^pEílM!^

wmmmMmmmmmmmmmiÊm
1 2 3 4 5 6 7 R 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 w m m HHtffi m 1681 sim EH m «Bines

As Bandeiras poderão ser confeccionadas em várias dimensões, menores,
maiores ou intermediárias, conforme esquema da regra de proporção abaixo:

b)CONJUNTO CROMÁTICO:

BANDEIRA: Verde: 60% ciânico; 40% amarelo e 10% preto. Branco.
Amarelo: 100% amarelo. Vermelho: 100% magenta e 100% amarelo e Azul: 50%ciânico
e 20% magenta.

c) SIMBOLOGIA:

Esta alternativa vem representando a Bandeira atual em toda a sua íntegra,
sem nenhuma única alteração. Justificando simplesmente a sua simplicidade, equilíbrio e
harmonia entre os elementos utilizados.

t •- .

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

ANEXO II

HINO DO ESTADO DE RORAIMA

LETRA: DORVAL DE MAGALHÃES e DIRSON FÉLIX DA COSTA

TODOS NÓS EXALTAMOS RORAIMA
QUE É UMA TERRA DEGENTE VIRIL,
É BENESSE DAS MÃOS DE JESUS,
PARA UM POVO FELIZ, VARONIL!
AMAZÔNIA DONORTE DAPÁTRIA,
MAIS BANDEIRA PRA O NOSSO BRASIL!

CAMINHAMOS SORRINDO, ALTANEIROS,
ALMEJAMOS SER BONS BRASILEIROS.

Estribilho: NÓS QUEREMOS TE VER PODEROSO,
LINDO BERÇO, RINCÃO PACARAIMA!
TEUDESTINO SERÁ GLORIOSO,
NÓS TEAMAMOS, QUERIDA RORAIMA!

TUA FLORA, O MINÉRIO E A FAUNA
SÃO RIQUEZAS DEGRANDE VALOR,
TUAS ÁGUAS SÃO LIMPAS, SÃO PURAS,
TUAS FORÇAS TRADUZEM VIGOR.
QUE BELEZAS POSSUI NOSSA TERRA!
SINFONIA QUE INSPIRA O AMOR!
O SUCESSO É A META, O FAROL
NO LAVRADO BANHADO DE SOL!

Estribilho: NÓS QUEREMOS TE VER PODEROSO,
LINDO BERÇO, RINCÃO PACARAIMA!
TEUDESTINO SERÁ GLORIOSO,
NÓS TEAMAMOS, QUERIDA RORAIMA!

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

fflNO DO ESTADO DE RORAIMA

J lMi LI ' r ' lni i ^
ff CANTO

h i g j r 31 j j- J*J i j j Mi
FLO-tlRO Mi-WE.-aioe f»

ii ' i y'M i 'u ' r ^i~n—i—^Vhl-MB - &UE&UMI1 TERIW1^^ GEN-TE. VI- MLÉ RE. -TERlíA
FHU-MR - SÍ?V Ri- Q.u£2Jo OP CB.RMDe V»- L£* Tu BS

"iJMuiui i J: j r j.gJ 1
P\lli- SUS l>b- WlM f0.VO ÉÊ-Lll \Zft- R.D-NÜÇ-SE bW HRÍ9S bE

R- cui?s sío Lím-.pih são'Pu mu Tu-FK pon-çns TRUDU-IKH Vi-

I I | I I |i i j 3
NjL p». Mb- 10-NIR bo Pft-TRip M.BiS BRMi-
oJ. «u. te-it-u^-.Srati.y./ Te»-»^.»
li i ,q »,! J- ii 11 i j I ' ' ' ' i. M
«I- li" W. M»»« »«•»•".•• «-Ml- N«.«-t4« i0KRiN-WJ)LTn-

m. ' j 'li j. j j '.UJnJÍPH6I-R0S j,L- Nt- JH- MOS ^ B0N^ Bftb-Sl-LEÍitfi
JL WO LR- J^-QQ . nã-MNR- DO t>E $Ql -n , -rgj

1U- MOj TE vew. PO
DE- fLO-SO LIN-DO ^P.C0 WK-CUO PftCO-

J J J.--J1 I I II ' ' I I^£. MS CLOIU - " o - S<? N«S 'E}» -
rch-Mr Te*u OES-TÍ- N°

1&-VE2. -Jft Z± VEZ

g
_. 1 i-y VE2.

I | I I 1^ l|-ft>l i
-^

M&- MOS aue-fti - 0o - R.o- RftiUP TU- U fc.fi»- Ml»
^

•*•.

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

ANEXO III

BRASÃO DO ESTADO DE RORAIMA

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

DESCRIÇÃO DOS SÍMBOLOS

a) GEOMETRIA

A proporção estabelecida pelas normas heráldicas, o Brasão é equivalente a
um retângulo medindo 07 (sete) partes de largurapor 8 (oito) de altura.

V
itaA _-* Ifp ^wtiflLl- ^Híl ÍiÍkSÍ

BH IMfc;

^

Os Brasões poderão ser confeccionados em várias dimensões, menores,
maiores ou intermediários, conforme esquema da regra de proporção abaixo:

b) CONJUNTO CROMATICO:

BRASÃO: Friso do Brasão: preto; Interior do Brasão: Céu: (Gradiente) -
Amarelo profundo: 20% magenta e 100% amarelo, Azul céu: 100% ciânico e 20%
magenta. Garça: Branca com contorno preto. Monte Roraima: (Gradiente) - Marrom:
20% magenta, 40% amarelo, 40% preto; Cinza: 20% preto. Campo: (Gradiente) - Verde
Primavera: 60% ciânico, 60% amarelo e 20% preto; Azul céu: 100% ciânico e 20%
magenta. Garimpeiro: Branco com contorno preto. Faixa: Verde: 60% ciânico, 50%
amarelo e 10% preto, contorno preto e letreiro preto. Arma Indígena: Arco Flecha -
Arco: Marrom escuro: 20% magenta, 20% amarelo, 60% preto; Penas: Vermelha: 100%
amarelo e 100% magenta; Cordões: branco. Flecha: Amarela: 15% magenta e 90%
amarelo; Pena: branca com frisos preto; Ponta da flecha: 30% magenta, 80% amarelo e
10% preto, contorno preto. Arroz: 30% magenta e 100% amarelo.

rf **V '*/
*. ^

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

c) SIMBOLOGIA:

BRASÃO: Arroz: Único produto que exportamos; Arma Indígena:
Homenagem as nossas tribos; Garimpeiro: Homenagem as nossas riquezas minerais;
Monte Roraima: Monte que originou o nome do nosso Estado; Garça: Ave típica da
região.